Amatus etiam leuita tenet omnem decimum ex dominicatura 
quam Berengarius Isarni et uxor eius abent in Claro Monte et in  
suis terminis; et tenet decimum ex omnibus suis animalibus que 
abent et umquam abebunt in omnibus finibus de Aier, et de  
Claro Monte, et in [...]liano3 et in aliis castellis de Ager; et te[net in 
Ca]mpo1 de Res iuxta Mamagastrum omnem decimum de quadra 
Ermengaudi Galindi et Petri Guilaberti et eredum suorum; et ad 
Oronaris tenet quartam partem tocius decime ex quadra Otonis 
Guisalli de Valle Segura et ipsa Pelada; et in Fenestris unam ui-
neam talem unde exeat tonnam uini; et inter misio de Bello Monte 
duas pariliatas terre; et Isarnus, clericus eius, tenet pro eo unum 
mansum in Nascomo in quo abitat Heycumis? cum omnibus suis 
pertinentiis et decimis atque seruitiis cum una untia auri, donec 
tantam terram ei donet que ualeat ipsam unciam.

Et Ermemir, presbiter, tenet unum mansum in Oliuos2 in 
quo abitat2 cum omnibus terris et uineis que pertinent ad eundem 
mansum, et cum decimis et primicis atque tributis.

a. La tercera setmana comprèn els dies 16-22.

1. Una línia i mitja del text és obliterada mitjançant una ratlla de tinta, ex ipsa 
parrochia és escrit a sobre i Aier escrit a sobre posteriorment i amb lletra més petita 
per manca d’espai.  2. Darrere hi ha unes paraules obliterades.  3. El pergamí està 
corcat a la vora inferior esquerra.
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76

1066, setembre, 5
Bernat i la seva dona, Gamila, venen a Berenguer Isarn i a la seva dona, 

Belisenda, un llinar situat a Àger, a l’indret anomenat Santa Ma-
ria; el seu preu és cinc mancusos d’or.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 611, Car. 2334.
 B.  Cartulari, doc. 142, f. 74v-75r.
 C.  Resumen, ap., doc. 6.

In nomine Domni. Ego, Bernardus, et coniux mea, Gamila, 
uobis emptoribus nostris, Berengario Isarno et coniux tua, Bel-
lissindis. Per hanc scriptura uendicionis nostre uindimus uobis 
uno linare qui est infra terminos de Aier, in locum ubi dicunt ad 
Sancta Maria; et aduenit nobis de compara uel de qualicumque 
uoces; et abet affrontaciones de parte orientis in uos, emptores, 
de meridie in ipso torrente, de occiduo similiter, de parte uero 
aquilonis in strata. Quantum iste affrontaciones includunt, quod 
superius scriptum est, sic uindimus uobis ipso linare cum exiis et 
regresiis earum ab intecrum propter pretio placibile mancusos V 
de auro obtimo. Et est manifestum. Quod si nos, uenditores, aut 
ullusque homo, si quis contra hanc ista carta inquietare uoluerit, 
non hoc ualeat uindicare, set in duplo uobis componat ipso linare 
cum omni sua immelioracione; et in antea ista carta firma et sta-
bilis permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta nonas sebtember anno VI regnante Filipo 
rege.

Sig+num Bernardus. Sig+num Gamila. Qui hanc carta ro-
gauimus scribere et firmauimus et ad testes firmare rogauimus. 
Sig+num Guiliemo Oto. Sig+num Petro Guifred. Sig+num Rai-
mundo Guilabert.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno 
quod supra.

77

1067, febrer, 1
Pasqual Mir i la seva muller, Donega, venen a Bertran i a la seva dona, 

Bonadona, un alou a Calladrons pel preu d’un mancús.
 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 431, Car. 1754.
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 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domini. Ego, Pascual Mir, et uxori mea, nomine 
Donega, emtori meo, nomine Bertran, et uxori sue, nomine Bo-
nadomna; per anc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis 
alaudem nostrum que abemus inter terminos de Casa de Ladrons, 
tam cultum quam eremum, siluis atque garricis;1 et aduenit nobis 
per aprisione siue per ullasque uoces.2 Et abet afrontaciones3 ipsso 
alaudo de una parte in ipsa uia qui uenit de Pilza ad Benauari, et 
de alia in termino de Benauari, et de III in termino de Falcibus, 
et de quarta uero parte in termino de Castriseres. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic uindi-
mus uobis ipsum alaudem supranominatum, totum ab integrum, 
cum exio uel regresio earum, ad omnia que uolueritis facere; est 
suum precium mancos I in rem ualentem. Et est manifestum. 
Quod, si nos,4 uinditores, aut ullusque omo uel femina, qui ista 
carta uindiccionis5 inquietare uoluerit, non oc ualeat uindicare, 
set componat uobis in duplo cum sua inmelioracione; et in antea 
ista6 carta firma et estabilis7 permaneat8 omnique tempore et non 
sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis9 die calendas freboarias anno VI 
regni Filipo re.

S+num Pascual Mir. S+num Donega. Qui ista carta man-
dauerunt scribere et testes firmare rogaui. S+num Berenger Sala. 
S+num Gulielm Sancio. S+num Adalbert Iozred.

Adalbertus, sacer, rogatus scripsit die et + anno quod su-
pra.

1. garicis.  2. Et aduenit... uoces intercalat entre dues línies.  3. afro-
taciones.   4. Hi ha una paraula obliterada.  5. Hi ha un esborrall enmig de 
la paraula.  6. i afegida a sobre.  7. tabilis.  8. t afegida a sobre.  9. uin-
diccionis.

78

1066, març, 25 - 1067, març, 25
Gilabert i la seva dona, Ermentruda, donen a Pere i a la seva mare,a 

Ermentruda, unes terres en precari amb dret de retracte per part 
dels venedors.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 812, Car. 2056.
 B.  Resumen, ap., doc. 7.
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In anno VI regnante Filipo rege sic fecerunt conuencione Gi-
labert et uxori sue, Ermetrut, aput Pedro et Ermetrut, mater sua; 
et ego, Pedro, et Ermetrut sic recepimus ipsum uestram ereditate 
quod uos abetis in Brareu uel infra suis terminis inmendatis per 
laboracione; et quando uos a nos requiretis ipsa uestra ereditate, 
sic mitamus in uestra posesione sine uinculo et sine nula inguria 
et, sic hoc non fecerimus, uobis in duplo componamus ipsum 
alodem; et, si uindere uolueritis, ad nos uindicetis et nos donemus 
ad uos ipsum precium, si potuerimus, infra XXX dies et, si hoc 
non feceremus, uindicetis ubi melius potueritis.

Sinum Lorencio. Sinum Suner, sacer. Sinum Viues. Visores 
et auditores fueront.

Geribertus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra.

a. La segona Ermentruda és mare de Gilabert? O de Pere?

79

[Abans de 1067]
Sanlla Imble jura fidelidat i vassallatge a Arnau Mir de Tost, Arsenda i 

fills pel castell de ¿Mamacastro? ¿Montmagastre?
 A.  BC, perg. 4054; Car. 2158.
 B.  Resumen, ap., doc. 4.

Iuro ego, Sanlla Imble, que de ista ora in antea fidelis ero ad 
Arnall Mir de Tost, seniori meo, et ad Arsindem, suam coniux, et 
ad illorum filios et filias de ipso castro de Mamagastro uel de suos 
terminos et pertinenciis, siue de totas alias1 causas, per directa 
fide sine engan, quomodo omo debet essere ad suos seniores; et 
ego, Sanlla iamdicto, ipsos castros de Mamagastro suprascriptos 
no los uedare ne no los deuedare ad Arnallus iam dicto et ad 
Arsindem predicta; et postea di[rectum]2 los en fare per quantas 
uices illius uoluerint sine engan; ego, Sanlla iam dicto, si o tenre 
et adtendre ista omnia iam dicta quomodo suprascriptum est per 
directa fide sine engano; et, si ad Arnallus3 iam dicto et Arsindem 
predicta mors aduenerit, similiter o tenre et o adtendre ad cui illis 
dubitauerint [ipsum c]astrum2 predictum sicut suprascriptum est 
per Deum et [sanct]is2 suis.

1. Escrit a sobre d’un esborrall.  2. El pergamí està rosegat en dos punts.
3. Et si ad Arnallus escrit a sobre d’un text raspat.
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80

1067, abril, 4
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, fan una extensa donació a 

Sant Pere d’Àger. Inclou els castells de Castelló, Malagastre, Fo-
radada, Cas, Règola, Corçà, Sant Llorenç, Estanya, els masos 
d’Isona i els homes de Sex i Camporrells, així com l’alou de Vi-
lamajor; inclou també els drets senyorials corresponents als es-
mentats castells: delmes, primícies, telonis, plets, pergera, hostes, 
cavalcades, carrigamenta, trobas, bausies, cugúcies, eixorquies, 
homicidia,ª etc.

 A.  BC, perg. 4085, Car. 465.
 B.  APA, Car. 2.496. Còpia notarial de 18 de desembre de 1271.
 [C] Car, 2497.b

 D.  BeCt., f. XIIIr-XIVv.
 E.  Resumen, doc. 74.
 a.  MARCA, Marca Hispánica, doc. 270,c f. 1144.
 b.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 23, pp. 337 i ss.

Quoniam pro certo legibus censetur ut quecumque res sanctis 
Dei baselicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium don-
aciones [collate repe]riuntur2 uotiue ac potencialiter in earum iure 
inreuocabile modo legum eternitate firmentur. Idcircho in nomine 
Domni, ego, Arna[llus Mironis],2 et coniux mea, Arsendis, recogno-
scens magna beneficia Dei qui mihi dat uictoriam super gentem 
sarracenorum dando mihi castra et municiones [eorum],2 reddens 
gratias maiestati eius, promta mente et spontanea uoluntate, dono 
domno Deo et ecclesie sancti Petri que est sita in castrum Ageris 
castros uel uillas qui sunt dominicature maeae.

In primis dono castrum de Castellione qui est ad Lordanum 
cum ipsos mansos qui sunt ad Isona, et ipsos ho[mines]2 qui 
habitant in pugo de Sex et in Camporasio, et ipsum castrum de 
Malagastro, et castrum de Foradada cum suis terminis et perti-
nenciis, similiter ips[sum]2 castrum de Casso, et castrum de Re-
gula, et castrum de Corcano, et castrum de Sancto Laurencio, et 
castrum de Stagna, et alaudium Ville Maioris, totum ab integrum, 
cum decimis et primiciis et pertinencis suis ab omni integritate. 
Castros istos suprascriptos et alaudium emi atque3 abstuli de po-
testate sarracenorum, dono eos atque mitto in ecclesia sancti Petri 
cum omnibus rebus et pertinenciis et terminis quod pertinent ad 
eosdem castros cum omnibus decimis et primiciis et seruiciis cunc-
tis, cum toloneis et placitis, et quartariis seluaticis, cum pergera, 
et hostes, et caualgadas, et carrigamentos, et fabricas, et trobas,4 
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et cum bauzias et cugucias et exorchias et homicidiis et omnia 
placit[a]2 quod pertinent ad seniorem maiorem in tali uero pactu, 
ut castellani istorum castrorum supradictorum donet potestatem de 
supradictis castris ad abatem et successoribus eius aut cannonicis 
eiusdem loci irats et pagats, cum senioribus et absque senioribus; 
et ipsi castellani habeant suos directos quos habere debent et ho-
die mecum tenent, et ibi rapinam ullam neque forcam habeant 
nisi ad defendendos [castros];2 et de ipsis alaudibus quod ego 
dedi pro castellania ad ipsos castellanos, non possint eos diuidere 
inter filios, nisi tantum [dent compara]cione2 que faciant de aliis 
militibus uel de franchis aut, si ego dederam eis alium alaudem 
unde possint hostendere cartam firmam et corroboratam, has he-
reditates diuidant inter filios et filias, et non possint hemere de 
suis rusticis de ipsas stollats; et filios et filias qui habituri sunt in 
supradictos castros sint propriis manibus homines3 de abates qui 
erunt in ecclesia sancti Petri, ut possit in eos credere et fidare 
de ipsos castros.

Aduc uero damus et confirmamus in supradictis castris uel 
in eorum terminis siue in Ager uel in suis terminis, de Noguera 
[ad]2 Nogerolam, ipsos alaudes quos fideles Dei dimiserint ecclesie 
sancti Petri uel aliis ecclesiis suis qualicumque modo; habeant 
ecclesiis ipsos a[laudes cum]2 decimis et primiciis ad proprium 
alaudem liberum et ingenuum.

Hoc donum totum suprascriptum facimus pro redempcione 
animarum nostrarum et filiorum [nostrorum]2 ac parentum nos-
trorum, ut in paradiso hereditentur cum omnibus sanctis et gau-
deant in eternam requiem sine fine comitantibus angelis. Omne 
namque suup[rascrip]tum2 donum secundum ordinem superius 
comprehensum confirmamus et corroboramus, et de nostro iure 
tradimus in dominium prefate ecclesie eternaliter ad ha[ben]dum2 
et fruendum et possidendum. Et qui hoc uoluerit disrumpere aut 
per quacumque ocasione uel ingenium temptauerit ac diluere aud 
mi[nuere]2 siue de prefate iure ecclesie tollere uel alienare, nullo 
modo possit facere, set pro sola presumpcione primum secundum 
seculi leges hoc totum in triplo com[po]nat,2 deinde sicut deuastator 
et depredator ecclesie anathematis uinculo secundum priuilegium 
Romanorum nostre Agerensis ecclesie factum inodatus permaneat, 
et a liminibus sancte Dei ecclesie ab omni christianorum cetu sit 
segregatum ac sequestratum se senciat, donec resipiscat; et hec 
postea [lar]gicionis2 scriptura omnibus modis semper maneat firma 
per omnia secula.
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Que est facta II nonas aprilis in VII anno regis Philipi. 
Sign+um Arnalli Mironi. Sign+um Arsendis, uxoris eius. Qui